
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Strauchová Radka

Gurťjevova 8 
Ostrava-Zábřeh 
599 522 321 
gurtjevova@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Mateřské školy..........................................................................................2

Základní školy Lekce informačního vzdělávání....................3

 Besedy...................................................................3–4

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



2 zpět na obsah

Mateřské školy

KNÍŽKA KAM SE PODÍVÁŠ
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 45 minut

 Beseda, kterou doporučujeme pro první návštěvu knihovny. Děti se hravou 
formou seznámí s prostředím knihovny, jejími pravidly a atraktivními knihami 
vhodnými pro jejich věk. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

PODÍVEJ, JAK ROSTE STROM
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: únor–duben 2024, délka: 45 minut

 O životě stromů od semínka po statný strom, o tom, co les dává nám 
i zvířátkům a proč je třeba jej chránit.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost, dítě a svět



3 zpět na obsah

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

BESEDY

Základní školy

POPRVÉ V KNIHOVNĚ  
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: listopad 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Děti se hravou formou seznámí s knihovnou a s tím, jak to v ní chodí.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

HRAVÁ PÍSMENKA  
Určeno pro: 2. a 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: duben – květen 2024, délka: 45 minut

 Zábavné hraní a skládání slov pomocí představivosti a hmatu. 
S dětmi si připomeneme abecedu.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

BLUDIŠTĚ    

Určeno pro: 4. a 5. třídy ZŠ
Termín realizace: leden – únor 2024, délka: 45 minut

 Seznámení s uspořádáním a označením knih ve volném výběru, 
samostatné orientování v knihovně, vyhledávání a ukládání knih, první 
seznámení s katalogem a naučnou literaturou.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, digitální, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika, člověk a jeho svět

PRVNÍ ČTENÍ, TO NIC NENÍ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Beseda, na které si dětský čtenář naučí vybrat knihu podle svých zájmů 
a potřeb. Rozvoj fantazie, slovní zásoby, zvídavosti a podnícení ke čtení.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět



4 zpět na obsah

DETEKTIVOVÉ   

Určeno pro: 2. třídy ZŠ
Termín realizace: listopad 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Záhady, hádanky a detektivní příběhy v knihách Zuzany Pospíšilové. 
Čtení plné humoru a velkých objevů.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

SPOLKLA MĚ KNIHOVNA 
Určeno pro: 3. třídy ZŠ
Termín realizace: březen – květen 2024, délka: 45 minut

 Dobrodružná výprava do historie vzniku knih. Dějiny knihovnictví pro malé 
čtenáře.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

BABIČKA DRSŇAČKA
Určeno pro: 4. třídy ZŠ
Termín realizace: únor – červen 2024, délka: 45 minut

 Čtení textu řízeným čtením s předvídáním. Děti si propojují děj s vlastní 
zkušeností, kladou otázky a charakterizují postavy. Prostřednictvím knihy 
se dotkneme také tématu stáří.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

PUTOVÁNÍ OSTRAVOU  
Určeno pro: 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: únor – březen 2024, délka: 45 minut

 Povídání o historii Ostravy od prvních záznamů až po současnost. 
Děti si připomenou historické objekty, přírodní a technické zajímavosti.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět


